
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 10 de outubro de 2024 

 

Série 

 

Número 185 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 417/2024 

Cessação do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermino do 
Técnico de Apoio à Infância, Magda Verónica Sousa Jardim, do mapa de pessoal da 
área escolar da Calheta, afeta à Escola Básica do 1.º ciclo com pré-escolar do 
Estreito da Calheta, por denúncia do respetivo contrato ao abrigo do artigo 47.º da 
LTFP, com efeitos a 18 de setembro de 2024. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 418/2024 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Maria Fabíola Vieira de Nóbrega Paixão, para a carreira e categoria de Técnico 
Superior, ficando afeta ao Mapa de Pessoal da Direção Regional do Património, com 
início a 1 de novembro de 2024. 
 

Aviso n.º 419/2024 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Francisco Pestana da Silva, para a carreira e categoria de Técnico Superior, 
ficando afeto ao Mapa de Pessoal do Gabinete do Secretário Regional das Finanças, 
com início a 1 de novembro de 2024. 
 

Aviso n.º 420/2024 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com João Pedro Fernandes Gonçalves Figueira, para a carreira e categoria de 
Técnico Superior, ficando afeto ao Mapa de Pessoal da Direção Regional da 
Administração Pública, com início a 1 de novembro de 2024. 
 

Aviso n.º 421/2024 
Autoriza a renovação da comissão de serviço, da Dra. Carla Regina Gouveia 
Galhanas, no cargo de Diretora do Centro de Formalidades das Empresas, do 
Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM, da Secretaria Regional das 
Finanças, cargo de direção superior de 2.º grau, com efeitos a partir de 18 de 
dezembro de 2024. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 474/2024 

Designa, em regime de comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Formação e Investigação, do Gabinete do Secretário Regional, a Doutora 
Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, Técnica Superior da Secretaria 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, licenciada em Biologia e doutorada em 
Biologia - Ecologia e Biossistemática. 



2  
Número 185 

10 de outubro de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 417/2024 
 
Sumário: 
Cessação do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermino do Técnico de Apoio à Infância, Magda Verónica Sousa 
Jardim, do mapa de pessoal da área escolar da Calheta, afeta à Escola Básica do 1.º ciclo com pré-escolar do Estreito da Calheta, por 
denúncia do respetivo contrato ao abrigo do artigo 47.º da LTFP, com efeitos a 18 de setembro de 2024. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea d), do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, 

torna-se público a cessação do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermino do Técnico de Apoio à 
Infância, Magda Verónica Sousa Jardim, do mapa de pessoal da área escolar da Calheta, afeta à Escola Básica do 1.º ciclo 
com pré-escolar do Estreito da Calheta, por denúncia do respetivo contrato ao abrigo do artigo 47.º da LTFP, com efeitos a 18 
de setembro de 2024. 

 
Não carece de visto prévio da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 20 de setembro de 2024. 
 
O DIRETOR REGIONAL, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 418/2024 
 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Maria Fabíola Vieira de Nóbrega Paixão, para a 
carreira e categoria de Técnico Superior, ficando afeta ao Mapa de Pessoal da Direção Regional do Património, com início a 1 de 
novembro de 2024. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei 

Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com Maria Fabíola Vieira de Nóbrega Paixão, para a carreira e categoria de Técnico Superior, com 
início a 1 de novembro de 2024. A Técnica Superior é integrada no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional das Finanças, ficando afeta ao Mapa de Pessoal da Direção Regional do Património, e aufere a 
remuneração mensal correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível 16 da Tabela Remuneratória Única, da carreira e 
categoria de Técnico Superior, prevista no anexo II do Decreto-Lei n.º 84-F/20, de 16 de dezembro, alterado pelo Decreto-Lei 
n.º 13/2024, de 10 de janeiro. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 9 de outubro de 2024.  
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

Aviso n.º 419/2024 
 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Francisco Pestana da Silva, para a carreira e 
categoria de Técnico Superior, ficando afeto ao Mapa de Pessoal do Gabinete do Secretário Regional das Finanças, com início a 1 de 
novembro de 2024. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei 

Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com Francisco Pestana da Silva,  para a carreira e categoria de Técnico Superior, com início a 1 de 
novembro de 2024. O Técnico Superior é integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional das Finanças, ficando afeto ao Mapa de Pessoal do Gabinete do Secretário Regional das Finanças, e aufere a 
remuneração mensal correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível 16 da Tabela Remuneratória Única, da carreira e 
categoria de Técnico Superior, prevista no anexo II do Decreto-Lei n.º 84-F/20, de 16 de dezembro, alterado pelo Decreto-Lei 
n.º 13/2024, de 10 de janeiro. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 9 de outubro de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 



10 de outubro de 2024 
Número 185 

3 

 

Aviso n.º 420/2024 
 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com João Pedro Fernandes Gonçalves Figueira, para a 
carreira e categoria de Técnico Superior, ficando afeto ao Mapa de Pessoal da Direção Regional da Administração Pública, com início a 
1 de novembro de 2024. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei 

Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com João Pedro Fernandes Gonçalves Figueira, para a carreira e categoria de Técnico Superior, com 
início a 1 de novembro de 2024. O Técnico Superior é integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional das Finanças, ficando afeto ao Mapa de Pessoal da Direção Regional da Administração Pública, e aufere a 
remuneração mensal correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível 16 da Tabela Remuneratória Única, da carreira e 
categoria de Técnico Superior, prevista no anexo II do Decreto-Lei n.º 84-F/20, de 16 de dezembro, alterado pelo Decreto-Lei 
n.º 13/2024, de 10 de janeiro. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 9 de outubro de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

Aviso n.º 421/2024 
 
Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviço, da Dra. Carla Regina Gouveia Galhanas, no cargo de Diretora do Centro de Formalidades 
das Empresas, do Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM, da Secretaria Regional das Finanças, cargo de direção superior de 
2.º grau, com efeitos a partir de 18 de dezembro de 2024. 
 
Texto: 
Por Despacho Conjunto de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional e de Sua Excelência o Secretário Regional 

das Finanças, datado de 9 de outubro de 2024, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, da Dra. Carla Regina 
Gouveia Galhanas, no cargo de Diretora do Centro de Formalidades das Empresas, do Instituto de Desenvolvimento 
Empresarial, IP-RAM, da Secretaria Regional das Finanças, cargo de direção superior de 2º grau, com efeitos a partir de 18 de 
dezembro de 2024. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 10 de outubro de 2024. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 474/2024 
 
Sumário: 
Designa, em regime de comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Formação e Investigação, do Gabinete do 
Secretário Regional, a Doutora Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, 
Pescas e Ambiente, licenciada em Biologia e doutorada em Biologia - Ecologia e Biossistemática. 
 
Texto: 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, retificado pela Declaração de Retificação 

n.º 11/2024, de 30 de agosto, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 1.ª série, n.º 135, 4.º Suplemento, 
de 30 de agosto, que aprovou a orgânica da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente (adiante também designada 
por SRAPA).  

Considerando que, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 5.º do referido Decreto Regulamentar Regional 
n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, o Gabinete do Secretário Regional integra a administração direta da Região Autónoma da 
Madeira, no âmbito da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

Considerando que o Gabinete do Secretário Regional, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, tem por 
missão coadjuvar o Secretário Regional no exercício das suas funções, de acordo com as suas orientações e instruções, 
especialmente em matérias de natureza organizacional, administrativa, jurídica, estratégica, financeira, de recursos humanos e 
de planeamento, bem como apoiar, no mesmo âmbito, as direções regionais, institutos, serviços e entidades empresariais 
tuteladas pela SRAPA. 

Considerando que a Portaria n.º 455/2024, de 13 de setembro, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da 
Madeira, 1.ª Série, n.º 144, Suplemento, de 13 de setembro, aprovou a estrutura nuclear dos serviços do Gabinete do 
Secretário Regional, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, bem como as respetivas missões e atribuições.  



4  
Número 185 

10 de outubro de 2024 

 

Considerando que o Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro, da Secretária Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, 
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 168, de 17 de setembro de 2024, aprova a estrutura 
orgânica flexível dos serviços do Gabinete do Secretário Regional da SRAPA e as respetivas competências. 

Considerando que através do referido Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro, foi criada a Divisão de Formação e 
Investigação, unidade flexível dos serviços do Gabinete do Secretário Regional, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas 
e Ambiente.  

Considerando as competências da Divisão de Formação e Investigação previstas no artigo 4.º do referido Despacho 
n.º 441/2024, de 17 de setembro. 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido na alínea b) do n.º 1 e n.º 7 do artigo 2.º do referido Despacho 
n.º 441/2024, de 17 de setembro, a Divisão de Formação e Investigação, é dirigida por um chefe de divisão, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau. 

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de Formação e Investigação, do Gabinete do Secretário Regional, da 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, se encontra vago e nunca foi provido.  

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a coordenação da Divisão de Formação e Investigação, do Gabinete 
do Secretário Regional, tornando-se necessário prover o respetivo titular.  

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, nos casos de 
criação de serviços, o primeiro provimento dos cargos de direção intermédia pode ser feito por escolha, de entre trabalhadores 
em funções públicas que reúnam os requisitos previstos no n.º 1 desse artigo, em regime de comissão de serviço, por um ano.  

Considerando que a licenciada em Biologia e doutorada em Biologia - Ecologia e Biossistemática, Susana Maria Gouveia 
e Sá Ventura Fontinha, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, trabalhadora em funções 
públicas contratada por tempo indeterminado, tem competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, 
coordenação e controlo, tem mais de quatro anos de experiência profissional no desempenho de funções para cujo exercício ou 
provimento é exigível uma licenciatura, reunindo, por isso, todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de 
acordo com o disposto nos n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação 
em vigor.  

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho.  

Determino:  
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Formação e 

Investigação, do Gabinete do Secretário Regional, da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, previsto 
na alínea b) do n.º 1 e no n.º 7 do artigo 2.º e no artigo 4.º do referido Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro, 
lugar vago e nunca provido, a Doutora Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, Técnica Superior da Secretaria 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, licenciada em Biologia e doutorada em Biologia - Ecologia e 
Biossistemática.  

 
2 -  É autorizada a opção pelo vencimento da categoria de origem da ora nomeada, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual. 
 
3 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 8 de outubro de 2024, inclusive.  
 
4 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42413980, na Secretaria 47; Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, com as classificações económicas 01.01.03.A0.00; 01.01.11.A0.00; 01.01.13.A0.00; 01.01.14.SN.A0, e 
01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 8 de outubro de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha é Licenciada em Biologia - Ramo Científico, e Doutorada em Biologia -

- Ecologia e Biossistemática pela Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa. 
Na Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente é a gestora da formação interna e para o exterior.  
De novembro de 2023 a junho de 2024 desempenhou a função de Técnica Especialista do Gabinete da Secretária Regional 

de Agricultura e Ambiente, assumindo a formação da Secretaria Regional e a direção da Escola Agrícola da Madeira. 
De 2020 a junho de 2024 coordenou a candidatura das Levadas da Madeira à Lista do Património Mundial, sob a égide da 

UNESCO, uma candidatura considerada a de Portugal no ano de 2023, pela Comissão Nacional da UNESCO. 
Desde finais de 2019 a outubro de 2023, exerceu funções de Adjunta do Gabinete da Secretária Regional de Ambiente, 

Recursos Naturais e Alterações Climáticas (SRAAC). 



10 de outubro de 2024 
Número 185 

5 

 

Entre finais de 2017 e setembro de 2019, exerceu funções de Técnica Especialista da SRAAC e coordenou a candidatura 
do Porto Santo a Reserva da Biosfera da UNESCO, assim classificada pela UNESCO, em outubro de 2020. 

É investigadora do Centro de Ecologia, Evolução e Alterações Ambientais (cE3c), da Faculdade de Ciências da 
Universidade de Lisboa; e investigadora do ISOPlexis Centro de Agricultura Sustentável e Tecnologia Alimentar, da 
Universidade da Madeira. 

É membro do Conselho Consultivo do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza - IPRAM, e membro do grupo de 
especialistas da IUCN sobre as plantas da Macaronésia. 

Docente convidada da Universidade da Madeira, lecionou a disciplina “Ambiente e Desenvolvimento Rural”.  
Entre 1994 e 2017 foi diretora do Jardim Botânico da Madeira, diretora do Parque Natural da Madeira e Diretora Regional 

do Ambiente e Ordenamento do Território. 
É coautora de mais de 60 artigos científicos e 12 livros, e autora da série documental “As nossa Plantas, usos e costumes 

da Madeira”, composta por 12 episódios, emitida na RTP Madeira e na RTP2. 
 
 

  



6  
Número 185 

10 de outubro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


